



Lucrum Trust[®]

RELATÓRIO E CONTAS

Exercício 2023





Lucrum Trust®

ÍNDICE

ACTIVIDADE.....	3
PRINCIPAIS POLÍTICAS CONTABILÍSTICAS ADOPTADAS NA PREPARAÇÃO DAS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS	4
Bases de apresentação das Demonstrações Financeiras e Derrogações.....	4
Políticas contabilísticas	5
Alterações as políticas contabilísticas.....	7
BALANÇO	8
Notas ao Balanço	10
DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADOS	15
Notas a demonstração de resultado	18
DEMONSTRAÇÃO DE FLUXOS DE CAIXA	22
MAPA DE AMORTIZAÇÕES E REINTEGRAÇÕES	28
BALANCETE.....	30



Lucrum Trust®

ACTIVIDADE

Em cumprimento aos pressupostos da Lei, **Lucrum Trust – Sociedade Corretora de Valores Mobiliários, S.A**, apresenta o Relatório e Contas referente ao exercício Económico e Financeiro de 2023.

A **Lucrum Trust – Sociedade Corretora de Valores Mobiliários, S.A**, foi constituída, sob autorização da CMC por Escritura Pública no dia 10 de Novembro de 2022, pelo Cartório Nacional da Loja dos Registos do Zango IV com sede social em Luanda, **Av. Comandante Gika**, nº 185, 3º C, é detentora do NIF: 5001231057. Resultado da firme decisão de Investimento dos Accionistas, em 28 de Março de 2023, obteve autorização da CMC para o exercício de actividade de Corretagem de Valores Mobiliários, sob licença n.º 287/2022, e tornou-se membro BODIVA em Junho do mesmo ano. Podendo assim exercer as seguintes actividades:

- a) A recepção, transmissão e execução de ordens por conta de outrem, em mercados regulados ou fora deles;
- b) A gestão de carteiras discricionárias;
- c) O registo, depósito e serviços de guarda;
- d) A consultoria de investimentos, incluindo a elaboração de estudos, análise financeira e outras recomendações genéricas; e
- e) A colocação sem garantia em ofertas pública.

Lucrum Trust – Sociedade Corretora de Valores Mobiliários, S.A, por obrigação legal a sociedade tem um capital social de AOA 30.000.000,00 subscrito em 2022 e realizado integralmente em 2023.

No cumprimento e materialização dos objetivos constantes do pacto social em geral e do Plano Estratégico e de Negócio elaborado pela Sociedade, e aprovado pelo Conselho de Administração, foram desenvolvidas inúmeras actividades literalmente descritas no Relatório de Gestão de 2023.



Lucrum Trust®

PRINCIPAIS POLÍTICAS CONTABILÍSTICAS ADOPTADAS NA PREPARAÇÃO DAS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS

Bases de apresentação das Demonstrações Financeiras e Derrogações

As demonstrações financeiras anexas, foram preparadas assentes nos pressupostos de continuidade das operações, com base nos livros e registos mantidos pela Lucrum Trust, S.A de acordo com os princípios contabilísticos consagrados no Plano de Contas das Instituições Financeiras não Bancárias (IFNB), e termos do Decreto Legislativo Presidencial n.º 5/13, de 9 de Outubro, que estabelece o Regime Jurídico das Sociedades Corretoras e Distribuidoras de Valores Mobiliários, bem como, os serviços previstos no Regulamento da CMC n.º 1/15, de 15 de Maio, referente aos Agentes de Intermediação e Serviços de Investimento.

As Demonstrações Financeiras apresentadas, reflectem o resultado das operações realizadas da Lucrum Trust, SCVM S.A durante o período findo à 31 de Dezembro de 2023 e foram preparadas de acordo com os princípios de continuidade, e da especialização, onde os itens são reconhecidos como activos, passivos, fundos próprios, proveitos e custos quando satisfaçam as definições e os critérios de reconhecimento para esses elementos contidos na estrutura conceptual, em conformidade com as características qualitativas da compreensibilidade, relevância, materialidade, fiabilidade, representação fidedigna, substância sobre a forma, neutralidade, prudência, plenitude e comparabilidade.

As políticas contabilísticas acima descritas foram aplicadas de forma consistente em todos os períodos das Demonstrações Financeiras.

As Demonstrações Financeiras da Lucrum Trust, SCVM, S.A em 31 de Dezembro de 2023 encontram-se expressas em Kwanzas (AKZ).

No exercício Económico e Financeiro de 2023 não foram registadas quaisquer alterações de vulto nas políticas contabilísticas.



Políticas contabilísticas

As políticas contabilísticas mais significativas utilizadas na preparação das Demonstrações Financeiras foram as seguintes:

a) Especialização de exercícios

Os proveitos e custos são reconhecidos em função do período de vigência das operações, e acordo com o princípio contabilístico da especialização de exercícios, sendo registados quando se vencem, independentemente do momento do seu recebimento ou pagamento.

Os proveitos são considerados realizados quando:

1. Nas transacções com terceiros, o pagamento for efectuado ou assumido firme compromisso de efectivá-lo;
2. Na extinção, parcial ou total, de um passivo, qualquer que seja o motivo, sem o desaparecimento simultâneo de um activo de valor igual ou maior;
3. Na geração natural de novos activos, independentemente da intervenção de terceiros;
ou
4. No recebimento efectivo de doações e subvenções.

Os custos, por sua vez, são considerados incorridos quando:

1. Deixar de existir o correspondente valor activo, por transferência da sua propriedade para um terceiro;
2. Pela diminuição ou extinção do valor económico de um activo; ou
3. Pelo surgimento de um passivo, sem o correspondente activo.

b) Transacções em moeda estrangeira



Lucrum Trust®

As transações em moeda estrangeira, foram registadas tendo em conta a taxa de câmbio de referência do Banco Nacional a data da execução.

Designação	Código	2023
EURO	(EUR)	907,73

c) Imobilizações Corpóreas

As Imobilizações Corpóreas são registadas ao custo de aquisição, onde se incluem os custos acessórios indispensáveis, ainda que anteriores à escritura, como emolumentos notariais, corretagens, impostos pagos na aquisição e outros.

A depreciação do imobilizado é calculada pelo método das quotas constantes, aplicadas às taxas máximas fiscalmente aceites como custo, de acordo com o Código do Imposto Industrial, que correspondem aos seguintes anos de vida útil:

RÚBRICA	Nº DE ANOS
Mobiliários	8
Equipamentos informáticos	3
Outros equipamentos	8

d) Imobilizações Incorpóreas

As Imobilizações Incorpóreas são registadas ao custo de aquisição, e desenvolvimento de software, utilizados em processamento de dados, os gastos inerentes à constituição, organização, reestruturação, goodwill pagas na aquisição, as benfeitorias em imóveis de terceiros, e os produtos em desenvolvimento classificáveis como activos.

As Imobilizações incorpóreas foram registadas pelo custo de aquisição e são amortizadas linearmente ao longo de um período de três anos, com excepção das obras em imóveis arrendados, em que o prazo de amortização corresponde a expectativa de arrendamento.



Lucrum Trust[®]

Os gastos incorridos na fase da pesquisa para o desenvolvimento de novos produtos não são reconhecidos como activos intangíveis, mas directamente como custos em resultados.

e) Impostos sobre lucros

Lucrum Trust SCVM, S.A., encontra-se sujeito a tributação em sede de Imposto Industrial, sendo considerado fiscalmente um contribuinte do Regime Geral. A tributação dos seus rendimentos é efectuada nos termos da Lei n.º 19/14, de 22 de Outubro, a taxa de Imposto aplicável é de 25%.

Para o exercício 2023, a **Lucrum Trust SCVM, S.A.**, não teve lucro conforme as Demonstrações de Resultados.

f) Fluxos de caixa

Para efeitos da preparação da demonstração de fluxos de caixa, a **Lucrum Trust SCVM, S.A.** considera como disponibilidades o total dos saldos das rubricas de caixa, disponibilidades em Instituições Financeiras Bancárias.

Compensação de saldos

Os elementos do activo e do passivo devem ser valorizados separadamente, não sendo permitidas quaisquer compensações entre os saldos devedores e credores, inclusive das contas de resultado, com excepção das compensações relativas às operações interdepartamentais ou interdependências, ou outras definidas pelo regulador.

Alterações as políticas contabilísticas

Durante o exercício de 2023 não houve alterações ou quaisquer mudanças nas políticas contabilísticas, aplicando a continuidade dos registos e procedimentos contabilísticos.



Lucrum Trust[®]

BALANÇO



Lucrum Trust®

BALANÇO

Entidade Lucrum Trust, S.A
 Balanço em 31/12/2023 Valores expressos em Akz

CÓDIGO	ACTIVO	NOTA	Período Corrente		Período Anterior		CÓDIGO	Passivo, Interesses Monetários e Fundos Próprios	NOTA	Período Corrente	Período Anterior
			Valor Líquido	Valor Líquido	Valor Líquido	Valor Líquido					
1.10	Disponibilidades	4	62 372 890,28	5 088 700,00	2.20	Operações para obtenção de liquidez	13	0,00	0,00		
1.10.10	Caixa		0,00	0,00	2.20.10	Recursos monetários do mercado interfinanceiro					
1.10.10.10	Moeda Nacional		0,00	0,00	2.20.20	Operações de venda de títulos próprios de títulos próprios com acordo de recompra					
1.10.10.20	Moeda Estrangeira		0,00	0,00	2.20.30	Operações de venda de títulos de terceiros com acordo de recompra					
1.10.20	Disponibilidades em Instituições Financeiras		12 372 890,28	0,00							
1.10.20.10	Depósito à Ordem em Moeda Nacional		0,00	0,00							
1.10.20.10.10	Banco BCS 001		126 367,07	0,00							
1.10.20.10.20	Banco BSC 002		3 062,76	0,00							
1.10.20.10.30	Banco BSC 003		0,00	0,00							
1.10.20.10.40	Banco BIC 001		7 180 468,19	0,00							
1.10.20.10.50	Banco BCH 002		1 423 345,23	0,00							
1.10.20.10.60	Banco BAI		3 639 647,03	0,00							
1.20	Aplicações de liquidez		50 000 000,00	5 088 700,00	2.30	Captações com títulos e valores mobiliários	14	0,00	0,00		
1.20.10	Aplicações monetárias no mercado interfinanceiro		50 000 000,00	5 088 700,00							
1.20.10.10	Depósito a Prazo em Moeda Nacional		50 000 000,00	5 088 700,00							
1.20.10.10.10	Depósito a Prazo Banco BCS		40 000 000,00	5 088 700,00							
1.20.10.10.11	Banco BIC		10 000 000,00	0,00							
1.30	Títulos e valores mobiliários	5	0,00	0,00	2.40	Instrumentos financeiros derivados	15	0,00	0,00		
1.30.20.10.10	Títulos de dívida pública		0,00	0,00	2.40.10	Especulação e arbitragem					
1.30.20.10.20	Títulos de dívida corporativo		0,00	0,00	2.75	Adiantamento de Clientes	18	11 840,00	0,00		
1.30.20.20	Títulos de rendimento variável		0,00	0,00							
1.30.20.20.10	Títulos de dívida pública		0,00	0,00	2.80	Outras Obrigações	19	19 028 517,74	0,00		
1.30.20.20.20	Títulos de dívida corporativo		0,00	0,00	2.80.10	Outras Obrigações de Natureza Social ou Estatutária					
1.30.20.20.30	Ações		0,00	0,00	2.80.20	Outras Obrigações de Natureza Fiscal		3 029 029,40	0,00		
1.30.20.20.40	Outros títulos		0,00	0,00	2.80.30	Outras Obrigações de Natureza Civil		15 999 488,91	0,00		
1.30.30	Mantidos até o vencimento		0,00	0,00	2.80.40	Outras obrigações de Natureza Administrativa e de Comercialização		-0,57	0,00		
1.30.30.10	Títulos de rendimento fixo		0,00	0,00	2.80.50	Fundo de Garantia					
1.40.90	Incumprimentos por Instrumentos Financeiros Derivados		0,00	0,00		Total do Passivo		19 040 357,74	0,00		
1.50	Créditos no Sistema de Pagamentos	7	5 164 109,72	0,00	3.10	Interesses Minoritários	22				
1.50.10	Relações entre instituições		5 164 109,72	0,00							
1.50.10.10	Devedores por Operações Pendentes de Liquidação		5 164 109,72	0,00							
1.50.10.10.1	Infotech Brilliantly		5 164 109,72	0,00							
1.70	Créditos	8	0,00	0,00		Total dos Interesses Minoritários		0,00	0,00		
1.80	Outros Valores	9	5 589 738,67	25 000 000,00	4.10	Capital Social	23	125 308 135,87	67 308 135,87		
1.80.10	Outros Valores de Natureza Social ou Estatutária		0,00	25 000 000,00	4.20	Reserva de Actualização Monetária do Capital Social	24				
1.80.10.10	Subscrição Entidade Participantes		0,00	25 000 000,00							
1.80.10.10.10	Makenny Comércio e Prestação de Serviços, Lda		0,00	7 000 000,00							
1.80.10.10.20	4MS Man Space SPA Comércio		0,00	6 000 000,00							
1.80.10.10.30	Maria Moreira		0,00	6 000 000,00							
1.80.10.10.40	Agostinho Cardoso		0,00	4 500 000,00							
1.80.10.10.50	Kenny Machado		0,00	1 500 000,00							
1.80.20	Outros Valores de Natureza Fiscal		0,00	0,00							
1.80.30	Outros Valores de Natureza Civil		5 589 738,67	0,00							
1.80.30.20	Devedores pela Prestação de Serviços a Terceiros		0,00	0,00							
1.80.30.80	Outros Devedores Diversos		5 589 738,67	0,00							
1.80.30.80.2	BCH Regularizações de Clientes (218001310)		1 423 742,89	0,00							
1.80.30.80.3	BIC Regularizações de Clientes (197858842)		69 561,20	0,00							
1.80.30.80.4	BCS Regularizações de Clientes (54143010)		779 096,33	0,00							
1.80.30.80.5	Banco Sol Regularizações de Clientes (1998)		3 317 338,25	0,00							
1.80.30.80.6	Makenny		0,00	0,00							
1.80.30.80.7	António de Carvalho		0,00	0,00							
1.80.40	Outros Valores de Natureza Administrativa e de Comercialização		0,00	0,00	4.40	Resultados Potenciais					
1.80.40.20	Despesas Antecipadas		0,00	0,00		Resultados Transitados	25	-38 754 309,66	-569 797,09		
1.80.80	Bens Não de Uso Próprio		0,00	0,00				-569 797,09	0,00		
1.85	Adiantamentos a Fornecedores	10	450 000,00	0,00	4.50						
1.85.10	Adiantamentos a fornecedores		450 000,00	0,00							
1.85.10.1	Júlia Figueiredo Samuel Bravo Garcia		225 000,00	0,00							
1.85.10.2	Adilson D. S. Fernandes		225 000,00	0,00							
1.90	Participações Sociais	11	0,00	0,00	4.70	Resultado da Alteração de Critérios Contabilísticos	28	0,00	0,00		
1.90.10	Investimentos em Associadas		0,00	0,00							
1.95	Activo Fixo Tangíveis e Intangíveis	12	31 447 648,19	36 649 638,78	4.80	Ações em Tesouraria	29	0,00	0,00		
1.95.10	Activos Fixos Tangíveis		11 780 483,01	13 177 543,91							
1.95.30	Activos Intangíveis		19 667 166,18	23 472 094,87							
	Total do Activo		105 024 386,86	66 738 338,78		Total Passivo, Fundos Próprios e Interesses Minoritários		105 024 386,86	66 738 338,78		

O Técnico de Contas

Luis Augusto Moxe Manuel
 N.º de inscrição na OCPA: 20151047

O Presidente do Conselho de Administração

Agostinho Sebastião Cardoso

A Administradora Executiva

Maria Manuela Martins Moreira



Notas ao Balanço

4. DISPONIBILIDADE

4.1- Composição das Disponibilidades

Valores em Kwanzas

Rubricas	2023	2022
Caixa	0,00	0,00
Depósito a Ordem em Moeda Nacional	12 372 890,28	0,00
Depósito a Prazo em Moeda Nacional	50 000 000,00	5 088 700,00
Totais	62 372 890,28	5 088 700,00

7. CRÉDITOS NO SISTEMA DE PAGAMENTOS

7.1- Composição dos Devedores por Operações Pendentes de Liquidação

Valores em Kwanzas

Rubricas	2023	2022
Infotech Brilliantly (a)	5 164 109,72	0,00
Totais	5 164 109,72	0,00

- (a) O Valor em referência é o resultado de uma transferência realizada para o fornecedor no dia 21 de Dezembro de 2023, cujo valor a 31 de Dezembro não estava refletido na conta do mesmo, tendo ficado regularizado em Janeiro de 2024.



9. OUTROS VALORES

9.1- Composição de Outros Valores

Valores em Kwanzas

Rubricas	Corrente	Não corrente		Total
		Vencível até 5 anos	Vencível a mais de 5 anos	
Devedores pela Prestação de Serviços a Terceiros (Clientes correntes)	0,00	0,00	0,00	0,00
Clientes - títulos a receber	0,00	0,00	0,00	0,00
Clientes de cobrança duvidosa	0,00	0,00	0,00	0,00
Fornecedores - saldos devedores	0,00	0,00	0,00	0,00
Estado (Imposto s/Lucros - Provisório)	0,00	0,00	0,00	0,00
Subscrição Entidade Participantes	0,00	0,00	0,00	0,00
Pessoal adiantamentos	0,00	0,00	0,00	0,00
Outros Devedores	0,00	0,00	0,00	0,00
BCH Regularizações de Clientes (b)	1 423 742,89	0,00	0,00	1 423 742,89
BIC Regularizações de Clientes (c)	69 561,20	0,00	0,00	69 561,20
BCS Regularizações de Clientes (d)	779 096,33	0,00	0,00	779 096,33
Banco Sol Regularizações de Clientes (e)	3 317 338,25	0,00	0,00	3 317 338,25
Provisões p/ cobranças duvid e cred. incobr	0,00	0,00	0,00	0,00
Totais	5 589 738,67	0,00	0,00	5 589 738,67

(b) Estas rubricas refletem valores das comissões resultantes da prestação de serviço da Lucrum SCVM, S.A, a clientes em 2023, cujos bancos liquidatários não creditou a conta da Lucrum até ao fecho do exercício em análise, ou seja 31 de Dezembro. No entanto os valores do BCS e BCH, já se encontram regularizados.

10. ADIANTAMENTOS A FORNECEDORES

10.1- Composição de Adiantamentos a Fornecedores

Valores em Kwanzas

Rubricas	Corrente	Não corrente		Total
		Vencível até 5 anos	Vencível a mais de 5 anos	
Adiantamentos a fornecedores	0,00	0,00	0,00	0,00
Júlia Figueiredo Samuel Bravo Garcia	225 000,00	0,00	0,00	225 000,00
Adilson D. S. Fernandes	225 000,00	0,00	0,00	225 000,00
Totais	450 000,00	0,00	0,00	450 000,00



12. ACTIVO FIXO TANGÍVEIS E INTANGÍVEIS

12.1- Composição de Activo Tangíveis

Valores em Kwanzas

Rubricas	Valor Bruto	Amortizações Acumuladas	Alienaç/ Abates	Valor Líquido
Terrenos e Recursos Naturais	0,00	0,00	0,00	0,00
Edifícios e outras construções	6 098 300,00	609 830,00	0,00	5 488 470,00
Equipamento Básico	0,00	0,00	0,00	0,00
Equipamento de carga e transporte	0,00	0,00	0,00	0,00
Equipamento Administrativo	8 291 581,83	1 999 569,82	0,00	6 292 012,01
Outras imobilizações	0,00	0,00	0,00	0,00
Imobilizado em Curso	0,00	0,00	0,00	0,00
Totais	14 389 881,83	2 609 399,82	0,00	11 780 482,01

12.1.1 Movimentos ocorridos durante o exercício nas amortizações

Valores em Kwanzas

Rubricas	SALDO INICIAL	REFORCO	DIMINUIÇAO	SALDO FINAL
Edifícios e outras construções	304 915,00	304 915,00	0,00	609 830,00
Equipamento Básico	0,00	0,00	0,00	0,00
Equipamento de carga e transporte	0,00	0,00	0,00	0,00
Equipamento Administrativo	309 912,39	1 689 657,43	0,00	1 999 569,82
Outras imobilizações Corpóreas	0,00	0,00	0,00	0,00
Totais	614 827,39	1 994 572,43	0,00	2 609 399,82

12.2- Composição de Activo Intangíveis

Valores em Kwanzas

Rubricas	Valor Bruto	Amortizações Acumuladas	Regularizações	Valor Líquido
Propriedade industrial e outros	1 399 670,00	510 179,71	0,00	889 490,29
Despesas de constituição	23 472 094,87	4 694 418,98	0,00	18 777 675,89
Outras imobilizações incorpóreas	0,00	0,00	0,00	0,00
Totais	24 871 764,87	5 204 598,69	0,00	19 667 166,18



12.2.1 Movimentos ocorridos durante o exercício nas amortizações acumuladas

Valores em Kwanzas

Rubricas	SALDO INICIAL	REFORCO	DIMINUIÇAO	SALDO FINAL
Propriedade industrial e outros	43 669,70	466 510,01	0,00	510 179,71
Despesas de constituição	0,00	4 694 418,98	0,00	4 694 418,98
Outras imobilizações incorpóreas	0,00	0,00	0,00	0,00
Totais	43 669,70	5 160 928,99	0,00	5 204 598,69

19. OUTRAS OBRIGAÇÕES

19.1- Composição de Outras Obrigações

Valores em Kwanzas

Rubricas	Corrente	Não corrente		Total
		Vencível até 5 anos	Vencível a mais de 5 anos	
Estado (Outras Obrigações de Natureza Fiscal) (3 029 029,40	0,00	0,00	3 029 029,40
Participantes e participadas	0,00	0,00	0,00	0,00
Credores por Aquisições de Bens e Direitos	328 056,88			328 056,88
Fornecedores	14 487 844,55			14 487 844,55
Outros Credores Diversos:(g)	1 183 587,48			1 183 587,48
MM Consultoria	922 670,00			922 670,00
Agostinho Cardoso	194 644,00			194 644,00
Conta por esclarecer BAI	45 312,27			45 312,27
Conta por esclarecer BIC	20 961,21			20 961,21
Pessoal - Salário e Outras Remunerações	-0,57	0,00	0,00	-0,57
Adiantamentos de Clientes	11 840,00	0,00	0,00	11 840,00
Outros credores	0,00	0,00	0,00	0,00
Totais	19 040 357,74	0,00	0,00	19 040 357,74

(f) A data do encerramento do exercício em análise, a Corretora, possuía obrigações com Estado no valor global de 3.029.029,39 AKZ, valor já regularizado em 2024. No mesmo período conta IRT apresentava um saldo devedor de 106.560,71, resultado de uma duplicação no pagamento deste imposto em Novembro, cuja a compensação se efectuará no exercício de 2024, aguardando apenas pela validação da AGT.

(g) Nesta rubrica estão registados adiantados de terceiros à Lucrum Trust para a cobertura de alguns serviços, valores cuja regularização será efectuada no exercício de 2024. Os valores refletidos no banco BAI e BIC aguardam esclarecimentos por parte dessas entidades.



23. CAPITAL

23.1 Composição e movimento do período

Valores em Kwanzas

Rubricas	SALDO INICIAL	AUMENTO	DIMINUIÇAO	Saldo Final
Capital (h)	30 000 000,00	0,00	0,00	30 000 000,00
Makenny Comércio e Prestação de Serviços, Lda	12 000 000,00	0,00	0,00	12 000 000,00
4MS Man Space SPA Comércio	6 000 000,00	0,00	0,00	6 000 000,00
Maria Moreira	6 000 000,00	0,00	0,00	6 000 000,00
Agostinho Cardoso	4 500 000,00	0,00	0,00	4 500 000,00
Kenny Machado	1 500 000,00	0,00	0,00	1 500 000,00
Prestacoes suplementares (i)	37 308 135,87	58 000 000,00	0,00	95 308 135,87
Totais	67 308 135,87	58 000 000,00	0,00	125 308 135,87

- (h) Reflete o valor do Capital Social, realizado parcialmente (17%) em 2022 e integralmente (83%) em 2023.
- (i) Reflete contribuições feitas pelos Accionistas em formas de prestações suplementares sem carácter devolutivo com o objectivo de fortalecer o Capital, visando alcançar os objectivos traçados pela Lucrum Trust em 2023. Dos suplementos realizados cerca de 39% foram realizados no ano de constituição, ou seja, em 2022, e os restantes 61% em 2023.



Lucrum Trust[®]

DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADOS



Lucrum Trust®





Lucrum Trust®

Demonstração de Resultado

Entidade Lucrum Trust, S.A

Demonstração de Resultados em31/12/2023 Valores expressos em Akz

Rubricas	Notas	Período Corrente	Período Anterior
Proveitos de Instrumentos Financeiros Activos		1 153 690,77	110 958,90
Proveitos de Aplicações de Liquidez	30	1 153 690,77	
Proveitos de Títulos e Valores Mobiliários	31		
Proveitos de Instrumentos Financeiros Derivados	32	0,00	110 958,90
Proveitos de Créditos	33		
Custos de Instrumentos Financeiros Passivos		0,00	0,00
MARGEM FINANCEIRA		1 153 690,77	110 958,90
Resultados de Negociações e Ajustes ao Valor Justo		0,00	0,00
Resultados de Prestação de serviços Financeiros		21 104 812,83	0,00
Proveitos de Prestação de Serviços	43	25 086 996,43	0,00
Custos de Comissões ,Corretagens,e Custódias	44	3 982 183,60	
Provisões para Créditos de Liquidação Duvidosa e Prestação de Garantias		0,00	0,00
Provisões para Créditos de Liquidação Duvidosa	45		
Provisões para Prestação de Garantias	46		
Resultados de Planos de Seguros ,Capitalização e Saúde Complementar		0,00	0,00
Resultados de Planos de Seguros	47		
Resultados de Planos de Capitalização	48		
Resultados de Planos de Previdência e Saúde Complementar	49		
RESULTADO DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA		22 258 503,60	110 958,90
Custos Administrativos e de Comercialização		61 012 113,26	680 755,99
Pessoal	50	29 576 250,54	0,00
Fornecimentos de terceiros	51	22 751 634,55	22 258,90
Impostos e Taxas Não Incidentes sobre o resultado	51	86 962,70	0,00
Penalidades Aplicadas por Autoridades Reguladoras	52	67 990,00	
Custos com Pesquisa e Desenvolvimento	53	0,00	
Outros Custos Administrativos e de Comercialização	54	1 373 774,05	0,00
Depreciações e Amortizações	55	7 155 501,42	658 497,09
Recuperação de custos Administrativos e de Comercialização	56	0,00	0,00
Provisões sobre Outros valores e Responsabilidades Prováveis		0,00	0,00
Resultados de Investimentos em Participações Sociais		0,00	0,00
Outros Custos e Proveitos Operacionais			
	61		
OUTROS CUSTOS E PROVEITOS OPERACIONAIS		61 012 113,26	680 755,99
RESULTADO DA ACTUALIZAÇÃO MONETÁRIA PATRIMONIAL		0,00	0,00
RESULTADO OPERACIONAL		-38 753 609,66	-569 797,09
Ganhos e Perdas em Activos Fixos Tangíveis e Activos Intangíveis			
Activo Fixo Tangível	62	0,00	0,00
Activo Intangível			
Resultado na Alienação de Activos Fixos Tangíveis e Activos Intangíveis			
Activo Fixo Tangível	63	0,00	0,00
Activo Intangível			
Resultados de Participações Sociais			
	64	0,00	0,00
Outros Ganhos e Perdas Não Operacionais			
		-700,00	0,00
Provisão no Valor Recuperável			
	65	0,00	0,00
RESULTADO NÃO OPERACIONAL		-700,00	0,00
RESULTADO ANTES DOS IMPOSTOS E OUTROS ENCARGOS		-38 754 309,66	-569 797,09
Encargos sobre o Resultado Corrente			
Impostos sobre o Resultado	67	0,00	0,00
RESULTADO CORRENTE LÍQUIDO		-38 754 309,66	-569 797,09
Interesses Minoritários			
Interesses dos Sócios Minoritários no Resultado		0,00	0,00
APURAMENTO DO RESULTADO		-38 754 309,66	-569 797,09

O Técnico de Contas

Luís Augusto Moxe Manuel
Nº de inscrição na OCPA: 20151047

O Presidente do Conselho de Administração

Agostinho Sebastião Cardoso

A Administradora Executiva

Maria Manuela Martins Moreira



Notas a demonstração de resultado

32. PROVEITOS DE INSTRUMENTOS FINANCEIROS ACTIVOS

32.1 Composição de Instrumentos Financeiros Activos

Valores em Kwanzas

Rubricas	2023	2022
Proveitos de juros	1 153 690,77	110 958,90
Variações cambiais	0,00	0,00
Totais	1 153 690,77	110 958,90

43. PROVEITOS DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS

43.1 Composição de Prestação de Serviços

Valores em Kwanzas

Rubricas	2023	2022
Comissões de Emissão (j)	25 086 996,43	0,00
Comissões de Gestão	0,00	0,00
Comissões de Resgate	0,00	0,00
Comissões de Performance	0,00	0,00
Outros proveitos e comissões	0,00	0,00
Totais	25 086 996,43	0,00

(j) O valor em referência, resulta dos proveitos da actividade de intermediação de valores mobiliários e Corretagem.

44. CUSTOS DE COMISSÕES ,CORRETAGENS,E CUSTÓDIAS

44.1 Composição Custos de Comissões ,Corretagens,e Custódias

Valores em Kwanzas

Rubricas	2023	2022
Custos de Comissões ,Corretagens,e Custódias	3 982 183,60	0,00
Totais	3 982 183,60	0,00



50. CUSTO COM O PESSOAL

50.1 Composição de Custo com Pessoal:

Valores em Kwanzas

RUBRICAS	2023	2022
Ordenado	11 859 254,32	0,00
Subsídio de Natal	0,00	0,00
Subsídio de Alimentação	3 191 673,93	0,00
Subsídio de Transporte	8 974 294,50	0,00
Encargos sobre Remunerações	1 933 217,79	0,00
Formação	3 575 300,00	0,00
Transporte (Taxi)	40 810,00	0,00
Ajuda de Custo	1 700,00	0,00
Totais	29 576 250,54	0,00

51. FORNECIMENTO DE TERCEIROS

51.1 - Composicao de Fornecimento de Terceiros

Valores em Kwanzas

Rubricas	2023	2022
Fornecimentos e Serv. de Terceiros	22 751 634,55	11 095,89
Impostos	86 962,70	11 163,01
Totais	22 838 597,25	22 258,90

52. PENALIDADES APLICADAS POR AUTORIDADES REGULADORAS

52.1 - Composição de Penalidades Aplicadas por Autoridades Reguladoras

Valores em Kwanzas

Rubricas	2023	2022
Penalidades Aplicadas por Autoridades Reguladoras (k)	67 990,00	0,00
Totais	67 990,00	0,00

(k) O valor resultante do pagamento tardio de uma Retenção na fonte à AGT.



54. OUTROS CUSTOS ADMINISTRATIVOS E DE COMERCIALIZAÇÃO

54.1 - Composição de Outros Custos Administrativos e de Comercialização

Valores em Kwanzas

Rubricas	2023	2022
Outros Custos Administrativos e de Comercialização	426 363,53	0,00
Custos não Documentados	947 410,52	0,00
Totais	1 373 774,05	0,00

55. AMORTIZACÕES

55.1 - Composição das Amortizações

Valores em Kwanzas

RUBRICAS	2023	2022
Depreciação de Activos Fixos Tangíveis	1 994 572,43	614 827,39
Amortização de Activos Intangíveis	5 160 928,99	43 669,70
Totais	7 155 501,42	658 497,09

66. RESULTADOS NÃO OPERACIONAIS

66.1- Composição de Resultados não operacionais (*)

Rubricas	2023	2022
Ganhos e Perdas em Activos Fixos Tangíveis e Activos Intangíveis	0,00	0,00
Resultado na Alienação de Activos Fixos Tangíveis e Activos Intangíveis	0,00	0,00
Outros Ganhos Não Operacionais		
Ajustes de Exercícios Anteriores	0,00	
Resultado das Participações Sociais	0,00	0,00
Outros Perdas Não Operacionais		0,00
Ajustes de Exercícios Anteriores	700,00	
Provisão no Valor Recuperável	0,00	0,00
Totais	-700,00	0,00



(*) Refletem os ajustes feitos relativamente a erros e omissões que ocorreram no exercício 2022, concretamente, ajustamento da abertura de conta depósito a prazo no Banco BCS, no valor demais de 700,00 AKZ (Setecentos Kwanzas).

67. IMPOSTO SOBRE RENDIMENTO

Valores em Kwanzas

Rubricas	2023	2022
Resultado Contabilístico	-38 754 309,66	-569 797,09
Correções para efeitos fiscais		
A somar: Variações patrimoniais positivas	0,00	0,00
- Custos e perdas não aceites p/ efeitos fiscais	0,00	0,00
- Donativos não aceites	0,00	0,00
- Multas fiscais	67 990,00	0,00
- Despesas de representação	0,00	
- IRT	0,00	0,00
- Seg. Social(Trabalhador)	0,00	
- IAC	86 962,70	
- Ourtos Acrescimos	947 410,52	0,00
A deduzir: Variações patrimoniais negativas		0,00
- Proveitos e ganhos não tributáveis	1 153 690,77	0,00
- Prejuízos fiscais de anos anteriores	0,00	0,00
- Lucros levados a reservas ou reinvestido	0,00	0,00
Lucros Tributável	-38 805 637,21	-569 797,09
taxa nominal de imposto	25%	25%
Imposto sobre lucros	0,00	
Deduções à Colecta	0,00	0,00
	0,00	0,00
- Imposto Predial Urbano	0,00	0,00
- Benefícios Fiscais	0,00	0,00
- Liquidação Provisórias	0,00	0,00
- Retenções na Fonte	0,00	0,00
TOTAL A PAGAR	0,00	0,00



Lucrum Trust[®]

DEMONSTRAÇÃO DE FLUXOS DE CAIXA



Lucrum Trust®

Demonstração de Fluxo de Caixa

Entidade Lucrum Trust, S.A

Demonstração de Resultados em31/12/2023 Valores expressos em Akz

Rubricas	Notas	Período Corrente	Período Anterior
Recebimentos de Proveitos de Instrumentos Financeiros Activos		0,00	0,00
Recebimentos de Proveitos de Aplicações de Liquidez		0,00	
Recebimentos de Proveitos de Títulos e Valores Mobiliários			
Recebimentos de Proveitos de Instrumentos Financeiros Derivados		0,00	
Recebimentos de Proveitos de Créditos			
Pagamentos de Custos de Instrumentos Financeiros Passivos		0,00	0,00
Custos de Operações para Obtenção de Liquidez			
Pagamentos de Custos de Captações com Títulos e Valores Mobiliários			
Pagamentos de Custos de Instrumentos Financeiros Derivados			
Pagamentos de Custos de Outras Captações			
FLUXO DE CAIXA DE MARGEM FINANCEIRA		0,00	0,00
Fluxo de Caixa dos Resultados de Negociações e Ajustes ao Valor Justo		1 153 690,77	0,00
Fluxo de Caixa de Instrumentos Financeiros Activos		0,00	
Resultado de Aplicações de Liquidez		1 153 690,77	
Fluxo de Caixa do Resultado de Negociações de Títulos e Valores Mobiliários			
Fluxo de Caixa do Resultado de Instrumentos Financeiros Derivados			
Fluxo de Caixa do Resultado de Negociações de Créditos			
Fluxo de Caixa dos Resultados de Prestação de Serviços Financeiros		25 075 156,43	1 234 921,41
Recebimentos de Proveitos de Serviços Financeiros Prestados		25 075 156,43	1 234 921,41
Pagamentos de Custos de Comissões, Corretagens e Custódias		0,00	
Fluxo de Caixa dos Resultados de Planos de Seguros, Capitalização e Saúde Complementar		0,00	0,00
Fluxo de Caixa dos Resultados de Planos de Seguros			
Fluxo de Caixa dos Resultados de Planos De Capitalização			
Fluxo de Caixa dos Resultados de Planos de Previdência e Saúde Complementar			
Fluxo de Caixa dos Resultados de Investimentos em Associadas		0,00	0,00
FLUXO DE CAIXA OPERACIONAL DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA		26 228 847,20	1 234 921,41



Lucrum Trust®

Demonstração de Fluxo de Caixa

Entidade Lucrum Trust, S.A

Demonstração de Resultados em31/12/2023 Valores expressos em Akz

Rubricas	Notas	Período Corrente	Período Anterior
Pagamentos de Custos Administrativos e de Comercialização		49 990 446,09	3 032 560,07
Pagamentos ao Pessoal		29 576 249,97	2 781 776,86
Pagamentos de Fornecimentos de Terceiros		0,00	155 000,00
Pagamentos de Impostos e Taxas Não Incidentes sobre o Resultado		0,00	0,00
Pagamentos de Penalidades Aplicadas por Autoridades Reguladoras		0,00	0,00
Pagamentos de Custos com Pesquisa e Desenvolvimento		0,00	
Pagamentos de Outros Custos Administrativos e de Comercialização		20 414 196,12	95 783,21
Recebimentos De Recuperação De Custos Administrativos e de Comercialização			
Pagamentos de Encargos sobre o Resultado		0,00	0,00
Pagamentos de Impostos sobre o Resultado		0,00	0,00
Pagamentos de Participações sobre o Resultado			
Pagamentos de Contribuições sobre o Resultado			
Fluxo de Caixa da Liquidação de Operações no Sistema de Pagamentos		0,00	0,00
Fluxo de Caixa das Relações Entre Instituições			
Fluxo de Caixa dos Outros Valores e Outras Obrigações		0,00	0,00
Fluxo de Caixa dos Outros Valores			
Fluxo de Caixa das Outras Obrigações			
Recebimentos de Proveitos de Participações Sociais		0,00	
Recebimentos de Proveitos de Investimentos em Associadas			0,00
Fluxo de Caixa de Outros Custos e Proveitos Operacionais		0,00	0,00
RECEBIMENTOS E PAGAMENTOS DE OUTROS PROVEITOS E CUSTOS OPERACIONAIS			
FLUXO DE CAIXA DAS OPERAÇÕES		49 990 446,09	3 032 560,07



Lucrum Trust®

Demonstração de Fluxo de Caixa

Entidade Lucrum Trust, S.A

Demonstração de Resultados em31/12/2023 Valores expressos em Akz

231	Notas	Período Corrente	Período Anterior
Fluxo de Caixa dos Investimentos em Aplicações de Liquidez		0,00	0,00
Fluxo de Caixa dos Investimentos em Operações do Mercado Monetário Interfinanceiro			
Fluxo de Caixa dos Investimentos em Operações de Compra de Títulos de Terceiros com Acordo de Revenda			
Fluxo de Caixa dos Investimentos em Operações de Venda de Títulos de Terceiros com Acordo de Revenda			
Fluxo de Caixa dos Investimentos em Títulos e Valores Mobiliários Activos		0,00	0,00
Fluxo de Caixa dos Investimentos em Títulos e Valores Mobiliários Mantidos para Negociação			
Fluxo de Caixa dos Investimentos em Títulos e Valores Mobiliários Disponíveis para Venda			
Fluxo de Caixa dos Investimentos em Títulos e Valores Mobiliários Mantidos até o Vencimento			
Fluxo de Caixa dos Investimentos em Títulos e Valores Mobiliários Mantidos até o Vencimento			
Fluxo de Caixa dos Investimentos em Instrumentos Financeiros Derivados		0,00	0,00
Fluxo de Caixa dos Investimentos em Instrumentos Financeiros Derivados em Especulação e Arbitragem			
Fluxo de Caixa dos Investimentos em Instrumentos Financeiros Derivados em Cobertura de Valor Justo			
Fluxo de Caixa dos Investimentos em Instrumentos Financeiros Derivados em Cobertura de Fluxo de Caixa			
Fluxo de Caixa dos Investimentos em Instrumentos Financeiros Derivados em Cobertura de Investimentos no Exterior			
Fluxo de Caixa dos Investimentos em Créditos			
FLUXO DE CAIXA DE INVESTIMENTO DE INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA		0,00	0,00
Fluxo de Caixa dos Investimentos em Outros Valores			
Fluxo de Caixa dos Investimentos em Outros Valores de Natureza Social e Estatutária			
Fluxo de Caixa dos Investimentos em Outros Valores de Natureza Fiscal			
Fluxo de Caixa dos Investimentos em Outros Valores de Natureza Cível			
Fluxo de Caixa dos Investimentos em Outros Valores de Natureza Administrativa e de Comercialização			
Fluxo de Caixa dos Investimentos em Bens Não de Uso Próprio			
Fluxo de Caixa de Participações Sociais		0,00	0,00
Fluxo de Caixa dos Investimentos em Investimentos em Associadas			
Fluxo de Caixa de Activos Fixos Tangíveis e Activos Intangíveis		1 953 510,83	0,00
Fluxo de Caixa da Aquisição de Activos Fixos Tangíveis e Activos Intangíveis		1 953 510,83	0,00
Fluxo de Caixa dos Resultados na Alienação de Activos Fixos Tangíveis		0,00	
Fluxo de Caixa dos Outros Ganhos e Perdas Não Operacionais		0,00	0,00
FLUXO DE CAIXA DE INVESTIMENTOS		1 953 510,83	0,00



Lucrum Trust®

Demonstração de Fluxo de Caixa

Entidade Lucrum Trust, S.A

Demonstração de Resultados em31/12/2023 Valores expressos em Akz

Rubricas	Notas	Período Corrente	Período Anterior
Fluxo de Caixa dos Financiamentos com Depósitos--		0,00	0,00
Fluxo de Caixa dos Financiamentos com Depósitos à Ordem		0,00	0,00
Fluxo de Caixa dos Financiamentos com Depósitos a Prazo		0,00	0,00
Fluxo de Caixa dos Financiamentos com Outros Depósitos		0,00	
Fluxo de Caixa dos Financiamentos com Operações para Obtenção de Liquidez		0,00	0,00
Fluxo de Caixa dos Financiamentos com Operações no Mercado Monetário Interfinanceiro			
Fluxo de Caixa dos Financiamentos com Operações de Venda de Títulos Próprios com Acordo de Recompra			
Fluxo de Caixa dos Financiamentos com Operações de Venda de Títulos de Terceiros com Acordo de Recompra			
Fluxo de Caixa dos Financiamentos com Captações com Títulos e Valores Mobiliários		0,00	0,00
Fluxo de Caixa dos Financiamentos com Instrumentos Financeiros Derivados		0,00	0,00
Fluxo de Caixa dos Financiamentos com Instrumentos Financeiros Derivados em Especulação e Arbitragem			
Fluxo de Caixa dos Financiamentos com Instrumentos Financeiros Derivados em Cobertura de Valor Justo			
Fluxo de Caixa dos Financiamentos com Instrumentos Financeiros Derivados em Cobertura de Fluxo de Caixa			
Fluxo de Caixa dos Financiamentos com Instrumentos Financeiros Derivados em Cobertura de Investimentos no Exterior			
Fluxo de Caixa dos Financiamentos com Outras Captações		0,00	0,00
Fluxo de Caixa dos Financiamentos com Dívidas Subordinadas			
Fluxo de Caixa dos Financiamentos com Instrumentos Híbridos de Capital e Dívida			
Fluxo de Caixa dos Financiamentos com Outras Captações Contratadas			
FLUXO DE CAIXA DOS FINANCIAMENTOS DE INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA		0,00	0,00



Lucrum Trust®

Demonstração de Fluxo de Caixa

Entidade Lucrum Trust, S.A

Demonstração de Resultados em31/12/2023 Valores expressos em Akz

Rubricas	Notas	Período Corrente	Período Anterior
Fluxo de Caixa dos Financiamentos com Interesses Minoritários		0,00	0,00
Recebimentos por Aumentos de Capital Social			
Pagamentos por Reduções de Capital Social			
Pagamentos de Dividendos			
Recebimentos por Alienação de Ações ou Quotas Próprias em Tesouraria			
Pagamentos por Aquisição de Ações ou Quotas Próprias em Tesouraria			
Fluxo de Caixa dos Financiamentos com Fundos Próprios		83 000 000,00	0,00
Recebimentos por Aumentos de Capital Social		83 000 000,00	
Pagamentos por Reduções de Capital Social			
Pagamentos de Dividendos			
Recebimentos por Alienação de Ações ou Quotas Próprias em Tesouraria			
Pagamentos por Aquisição de Ações ou Quotas Próprias em Tesouraria			
Fluxo de Caixa dos Financiamentos com Outras Obrigações		0,00	0,00
Fluxo de Caixa dos Financiamentos com Outras Obrigações de Natureza Social e Estatutária			
Fluxo de Caixa dos Financiamentos com Outras Obrigações de Natureza Fiscal			
Fluxo de Caixa dos Financiamentos com Outras Obrigações de Natureza Cível			
Fluxo de Caixa dos Financiamentos com Outras Obrigações de Natureza Administrativa e de Comercialização			
FLUXO DE CAIXA DOS FINANCIAMENTOS		83 000 000,00	0,00
Saldo em Disponibilidades no Início do Período		5 088 000,00	0,00
Saldo em Disponibilidades no Fim do Período		62 372 890,28	5 088 000,00

O Técnico de Contas

Luís Augusto Moxe Manuel
Nº de inscrição na OCPCA: 20151047

O Presidente do Conselho de Administração

Agostinho Sebastião Cardoso

A Administradora Executiva

Maria Manuela Martins Moreira



Lucrum Trust[®]

MAPA DE AMORTIZAÇÕES E REINTEGRAÇÕES



Lucrum Trust®

Nº de identificação fiscal : 5417000221

Actividade Principal : Intermediação Financeira

MAPA DAS REINTEGRAÇÕES E AMORTIZAÇÕES
Elementos do activo immobilizado (corpóreos e incorpóreos) incluindo os adquiridos em estado de uso, taxas de amortização ao abrigo da portaria 755/72 de 26/10/1972
E Decreto Presidencial nº 207/15, de 05 de Novembro

31/dez/23

Descrição	Valor de Aquisição		Reintegrações e Amortizações										Valor Líquido	
	Ano Aquisição	Início de Utilização	Valor	Abates	Reavaliações	Valor Ilíquido	De exercícios anteriores			Do exercício 2023				
							Taxa	Mês	Amortização	Taxa	Valores/Mês	Abates	Amortizações Acumuladas	
IMOBILIZAÇÕES CORPÓREAS														
11.2 - Edifício														
Benfeitorias	2022	2022	6 098 300,00	0,00	0,00	6 098 300,00	5,00%	10	304 915,00	5,00%	304 915,00	0,00	609 830,00	5 488 470,00
Total			6 098 300,00	0,00	0,00	6 098 300,00	0,05	10,00	304 915,00	0,05	304 915,00	0,00	609 830,00	5 488 470,00
EQUIPAMENTO DE CARGA E TRANSPORTE														
Total				0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
EQUIP. ADMINISTRATIVOS														
1151-Equipamento Informático														
Computador (3)	2022	2022	2 152 871,00	0,00	0,00	2 152 871,00	33,33%	10	309 912,39	33,33%	717 551,90	0,00	1 027 464,29	1 125 406,71
Sistema CCTV (1)	2022	2022	1 082 700,00	0,00	0,00	1 082 700,00	12,50%	10	0,00	12,50%	135 337,50	0,00	135 337,50	947 362,50
Computador Lenovo	2023	17/02/2023	680 000,00	0,00	0,00	680 000,00	33,33%	2	0,00	33,33%	188 870,00	0,00	188 870,00	491 130,00
Computador HP 360	2023	26/07/2023	945 453,95	0,00	0,00	945 453,95	33,33%	2	0,00	33,33%	131 299,92	0,00	131 299,92	814 154,03
Kit NVR 4C	2023	10/01/2023	328 056,88	0,00	0,00	328 056,88	12,50%	1	0,00	12,50%	41 007,11	0,00	41 007,11	287 049,77
Sub-total(1)			5 189 081,83	0,00	0,00	5 189 081,83	1,25	25,00	309 912,39	1,25	1 214 066,43	0,00	1 523 978,82	3 665 103,01
1152-Equipamento Social														
Ar - Condicionado (3)	2022	2022	997 500,00	0,00	0,00	997 500,00	12,50%	10	0,00	12,50%	124 687,50	0,00	124 687,50	872 812,50
Sub-total(2)			997 500,00	0,00	0,00	997 500,00	0,13	10,00	0,00	0,13	124 687,50	0,00	124 687,50	872 812,50
1153- Mobiliário														
Móveis da Copa	2022	2022	1 335 000,00	0,00	0,00	1 335 000,00	16,67%	10	0,00	16,67%	222 544,50	0,00	222 544,50	1 112 455,50
Armários	2022	2022	770 000,00	0,00	0,00	770 000,00	16,67%	10	0,00	16,67%	128 359,00	0,00	128 359,00	641 641,00
Sub-total(3)			2 105 000,00	0,00	0,00	2 105 000,00	0,33	20,00	0,00	0,33	350 903,50	0,00	350 903,50	1 754 096,50
1154- Outros Equip. Administ.														
				0,00	0,00			0	0,000		0,000	0,00	0,00	0,00
Total Equipamento Administrativo			8 291 581,83	0,00	0,00	8 291 581,83	1,71	55,00	309 912,39	1,71	1 689 657,43	0,00	1 999 569,82	6 292 012,01
Out. Immobiliz. Corpóreas														
Total			0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Total Imobilizado Corpóreo			14 389 881,83	0,00	0,00	14 389 881,83	1,76	65,00	614 827,39	1,76	1 994 572,43	0,00	2 609 399,82	11 780 482,01
IMOBILIZAÇÕES INCORPÓREAS														
1231 - Propriedade Industrial														
Sistema Primavera			1 399 670,00	0,00	0,00	1 399 670,00	33,33%	10	43 669,70	33,33%	466 510,01	0,00	510 179,71	889 490,29
Total			1 399 670,00	0,00	0,00	1 399 670,00	0,33	10,00	43 669,70	0,33	466 510,01	0,00	510 179,71	889 490,29
1241-Despesas de Constituição														
Estudo de viabilidade	2022	2022	20 000 000,00	0,00	0,00	20 000 000,00	20%	1	0,000	20%	4 000 000,00	0,00	4 000 000,00	16 000 000,00
Registo de domínio	2022	2022	190 100,00	0,00	0,00	190 100,00	20%	1	0,000	20%	38 020,00	0,00	38 020,00	152 080,00
material informático	2022	2022	241 457,72	0,00	0,00	241 457,72	20%	1	0,000	20%	48 291,54	0,00	48 291,54	193 166,18
Serviço de Limpeza	2022	2022	400 000,00	-	0,00	400 000,00	20%	1	0,000	20%	80 000,00	0,00	80 000,00	320 000,00
Pagamento ao pessoal	2022	2022	2 332 389,00	-	0,00	2 332 389,15	20%	1	0,000	20%	466 477,83	0,00	466 477,83	1 865 911,32
Serviço de notário	2022	2022	308 148,00	-	0,00	308 148,00	20%	1	0,000	20%	61 629,60	0,00	61 629,60	246 518,40
Total			23 472 094,87	0,00	0,00	23 472 094,87	0,40	2,00	0,00	0,40	4 694 418,97	0,00	4 694 418,97	18 777 675,90
Total Imobilizado Incorpóreo			24 871 764,87	0,00	0,00	24 871 764,87	0,73	12,00	43 669,70	0,73	5 160 928,99	0,00	5 204 598,69	19 667 166,19
TOTAL GERAL			39 261 646,70	0,00	0,00	39 261 646,70	2,49	77,00	658 497,09	2,49	7 155 501,42	0,00	7 813 998,51	31 447 648,19

O Técnico de Contas

Luís Augusto Moxe Manuel
Nº de inscrição na OCPA: 20151047

O Presidente do Conselho de Administração

Agostinho Sebastião Cardoso

A Administradora Executiva

Maria Manuela Martins Moreira



Lucrum Trust[®]

BALANCETE





Lucrum Trust®

5.1 Balancete em31/12/2023 Valores expressos em Akz

EntidadeLucrum Trust, S.A

Balancete em 31/12/2023 Valores expressos em Akz

5.1.1 Activo

Nº de Conta	Descrição de Conta	Saldo de Período Anterior (n-1)	Período		Saldo Actual (n)
			Débito	Crédito	
Activo					
1.10	Disponibilidades	5 088 700,00	204 992 525,42	147 708 335,14	62 372 890,28
1.10.10	Caixa	0,00	0,00	0,00	0,00
1.10.10.10	Moeda Nacional	0,00	0,00	0,00	0,00
1.10.10.20	Moeda Estrangeira				
1.10.20	Disponibilidades em instituições Financeiras	0,00	134 992 525,42	122 619 635,14	12 372 890,28
1.10.20.10	Depósito à Ordem em Moeda Nacional	0,00	134 992 525,42	122 619 635,14	12 372 890,28
1.10.20.10.10	Banco BCS 001	0,00	111 232 507,93	111 106 140,86	126 367,07
1.10.20.10.20	Banco BSC 002	0,00	360 000,00	356 937,24	3 062,76
1.10.20.10.30	Banco BSC 003	0,00	1 000 000,00	1 000 000,00	0,00
1.10.20.10.40	Banco BIC 001	0,00	17 222 398,80	10 041 930,61	7 180 468,19
1.10.20.10.50	Banco BCH 002	0,00	1 537 971,66	114 626,43	1 423 345,23
1.10.20.10.60	Banco BAI	0,00	3 639 647,03		3 639 647,03
1.10.20.20	Depósito à Ordem em Moeda Estrangeira				
1.20	Aplicações de Liquidez	5 088 700,00	70 000 000,00	25 088 700,00	50 000 000,00
1.20.10	Aplicações Monetárias no Mercado Interfinanceiro	5 088 700,00	70 000 000,00	25 088 700,00	50 000 000,00
1.20.10.10	Depósito a Prazo em Moeda Nacional	5 088 700,00	70 000 000,00	25 088 700,00	50 000 000,00
1.20.10.10.10	Banco BCS	5 088 700,00	60 000 000,00	25 088 700,00	40 000 000,00
1.20.10.10.11	Banco BIC	0,00	10 000 000,00	0,00	10 000 000,00
1.20.10.20	Depósito a Prazo em Moeda Estrangeira				
1.20.20	Operações de Compra de Títulos de Terceiros com Acordo de Revenda				
1.20.30	Operações de Venda de Títulos de Terceiros com Acordo de Revenda				
1.30	Títulos e Valores Mobiliários	0,00	0,00	0,00	0,00
1.30.10	Mantidos para Negociação				
1.30.20	Disponíveis para Venda				
1.30.30	Mantidos até o Vencimento				
1.40	Instrumentos Financeiros Derivados	0,00	0,00	0,00	0,00
1.40.10	Especulação e Arbitragem				
1.40.20	Cobertura(Hedge) de Valor Justo				
1.40.30	Cobertura(Hedge) de Fluxo de Caixa				
1.40.40	Cobertura(Hedge) de Investimento no Exterior				
1.40.90	Incumprimentos por Instrumentos Financeiros Derivados				
1.50	Créditos no Sistema de Pagamentos	0,00	5 164 109,72	0,00	5 164 109,72
1.50.10	Relações entre Instituições		5 164 109,72		5 164 109,72
1.50.10.10	Devedores por Operações Pendentes de Liquidação		5 164 109,72		5 164 109,72
1.50.10.10.1	Infotech Brilliantly		5 164 109,72		5 164 109,72



Nº de Conta	Descrição de Conta	Saldo de Período Anterior (n-1)	Período		Saldo Actual (n)
			Débito	Crédito	
Activo					
1.70	Créditos	0,00	0,00	0,00	0,00
1.70.10	Créditos				
1.80	Outros Valores	25 000 000,00	34 213 776,48	53 624 037,81	5 589 738,67
1.80.10	Outros Valores de Natureza Social ou Estatutária	25 000 000,00	0,00	25 000 000,00	0,00
1.80.10.10	Subscrição Entidade Participantes	25 000 000,00	0,00	25 000 000,00	0,00
1.80.10.10.10	Makenny Comércio e Prestação de Serviços, Lda	7 000 000,00	0,00	7 000 000,00	0,00
1.80.10.10.20	4MS Man Space SPA Comércio	6 000 000,00	0,00	6 000 000,00	0,00
1.80.10.10.30	Maria Moreira	6 000 000,00	0,00	6 000 000,00	0,00
1.80.10.10.40	Agostinho Cardoso	4 500 000,00	0,00	4 500 000,00	0,00
1.80.10.10.50	Kenny Machado	1 500 000,00	0,00	1 500 000,00	0,00
1.80.20	Outros Valores de Natureza Fiscal	0,00	0,00	0,00	0,00
1.80.30	Outros Valores de Natureza Cível	0,00	34 213 776,48	28 624 037,81	5 589 738,67
1.80.30.20	Devedores pela Prestação de Serviços a Terceiros	0,00	28 441 673,41	28 441 673,41	0,00
1.80.30.20.1	Banco Comercial do Huambo	0,00	2 736 543,12	2 736 543,12	0,00
1.80.30.20.2	Glakeni Imobiliária, Lda	0,00	4 121 454,45	4 121 454,45	0,00
1.80.30.20.3	Prominvest-Promoção & Invest. Imobiliária	0,00	8 934 910,11	8 934 910,11	0,00
1.80.30.20.4	Linejet-Emp. Mar. Activ Imob, Lda	0,00	3 263 963,67	3 263 963,67	0,00
1.80.30.20.5	Cliente Diversos	0,00	0,00	0,00	0,00
1.80.30.20.6	Makenny-Comércio e Prestação de Serv	0,00	1 739 734,84	1 739 734,84	0,00
1.80.30.20.7	4MS MAN SPA-Comércio e Prestação de	0,00	121 678,56	121 678,56	0,00
1.80.30.20.8	Zorion-Comércio e Serviço (SU), Lda	0,00	385 648,97	385 648,97	0,00
1.80.30.20.9	Mundial seguros, S.A	0,00	9 897,50	9 897,50	0,00
1.80.30.20.10	Nayanaf Campo-Comércio e Serviços, (S	0,00	10 575,55	10 575,55	0,00
1.80.30.20.11	Sincronia Angola-Comércio Geral de Re	0,00	563 099,17	563 099,17	0,00
1.80.30.20.12	Manuela Moreira Consultoria, Lda	0,00	914 591,40	914 591,40	0,00
1.80.30.20.13	Mauesa S. M. Da Silva	0,00	10 545,00	10 545,00	0,00
1.80.30.20.14	Josina B. L. Sango	0,00	10 728,55	10 728,55	0,00
1.80.30.20.15	Fernando F. Zombo	0,00	10 545,00	10 545,00	0,00
1.80.30.20.16	Isabel A. dos Santos	0,00	29 376,20	29 376,20	0,00
1.80.30.20.17	César F. De S. Pascoal	0,00	590 432,41	590 432,41	0,00
1.80.30.20.18	Antónia Dias De Carvalho	0,00	89 348,00	89 348,00	0,00
1.80.30.20.19	Silvia M. M.Custódio	0,00	9 690,00	9 690,00	0,00
1.80.30.20.20	Jorgino A. A. Pontes	0,00	10 545,00	10 545,00	0,00
1.80.30.20.21	Maria Filomena Da S. Neto	0,00	10 545,00	10 545,00	0,00
1.80.30.20.22	Octavio F. D. Nani	0,00	10 545,00	10 545,00	0,00
1.80.30.20.23	Alfonsina A. K. Felix	0,00	79 174,16	79 174,16	0,00
1.80.30.20.24	Afonso Paulino Oscar	0,00	11 165,93	11 165,93	0,00
1.80.30.20.25	Avelino T. Vasco	0,00	10 767,74	10 767,74	0,00
1.80.30.20.26	Euridice A. Da C. Neves	0,00	120 987,89	120 987,89	0,00
1.80.30.20.27	Amélia A. S. Samuco	0,00	10 545,00	10 545,00	0,00
1.80.30.20.28	Emanuel Dos S. F.T. De Brito	0,00	27 450,38	27 450,38	0,00



Lucrum Trust®

Nº de Conta	Descrição de Conta	Saldo de Período Anterior (n-1)	Período		Saldo Actual (n)
			Débito	Crédito	
Activo					
1.80.30.20.29	Sostenes Domingos Zua	0,00	9 690,00	9 690,00	0,00
1.80.30.20.30	Pedro Jolson Pataca Manuel	0,00	10 545,00	10 545,00	0,00
1.80.30.20.31	José Maria Eduardo Samuco	0,00	10 545,00	10 545,00	0,00
1.80.30.20.32	Agostinho S. Cardoso	0,00	13 594,50	13 594,50	0,00
1.80.30.20.33	Beatriz F. De A. Dos Santos	0,00	13 672,99	13 672,99	0,00
1.80.30.20.35	Paulo S. Dos S. Zinga	0,00	19 295,13	19 295,13	0,00
1.80.30.20.36	Laura jamba Simão Flanela	0,00	10 818,43	10 818,43	0,00
1.80.30.20.37	José Dos. S. Da S. Ferreira	0,00	10 818,43	10 818,43	0,00
1.80.30.20.38	Alexandre Dias Dos Santos	0,00	21 717,99	21 717,99	0,00
1.80.30.20.39	Marco P. Da S. Victor	0,00	12 598,12	12 598,12	0,00
1.80.30.20.40	Rita M. P. G.N. Gama	0,00	10 545,00	10 545,00	0,00
1.80.30.20.41	Otilio A. G. Santana-Weza Kanza	0,00	10 545,00	10 545,00	0,00
1.80.30.20.42	Altino C. J. Dos Santos	0,00	24 412,99	24 412,99	0,00
1.80.30.20.43	Maria N'zinga Dos Santos Ndala	0,00	9 690,00	9 690,00	0,00
1.80.30.20.44	Domingos V. Da C. Nicolau	0,00	21 308,18	21 308,18	0,00
1.80.30.20.45	Zilda Ginga F. Massa	0,00	19 422,19	19 422,19	0,00
1.80.30.20.46	Rafael A. T. Kapose	0,00	387 726,54	387 726,54	0,00
1.80.30.20.47	Nelson A. A. Correia	0,00	101 523,74	101 523,74	0,00
1.80.30.20.48	Hélder T. De J. C. Ribeiro	0,00	44 917,84	44 917,84	0,00
1.80.30.20.49	Maria M. M. M. Cardoso	0,00	101 004,71	101 004,71	0,00
1.80.30.20.50	Novaldo Bernardo Cassule	0,00	75 133,39	75 133,39	0,00
1.80.30.20.51	Antonio Borges Pereira	0,00	12 780,15	12 780,15	0,00
1.80.30.20.52	Wilson T. Z. António	0,00	30 221,40	30 221,40	0,00
1.80.30.20.53	Manuela Da Conceição M. Dias Da Silva	0,00	76 770,01	76 770,01	0,00
1.80.30.20.54	Noé José Baltazar	0,00	3 306 793,25	3 306 793,25	0,00
1.80.30.20.55	Zelmiro João Coelho	0,00	74 926,25	74 926,25	0,00
1.80.30.20.56	Kenny J. M. Machado	0,00	8 835,00	8 835,00	0,00
1.80.30.20.57	Mirian Constancia Da Silva Bento	0,00	10 545,00	10 545,00	0,00
1.80.30.20.58	Francisco Lopes Gonçalves Afonso	0,00	10 545,00	10 545,00	0,00
1.80.30.20.59	Núria Delcia P. De O. Kruse	0,00	10 545,00	10 545,00	0,00
1.80.30.20.60	Filomena Correia Victor	0,00	8 835,00	8 835,00	0,00
1.80.30.20.61	Engracia Dias De Carvalho Jesus	0,00	26 919,94	26 919,94	0,00
1.80.30.20.62	Bruna De N. Figueira Barreira	0,00	9 690,00	9 690,00	0,00
1.80.30.20.63	Ana Maria M. S. P. Chaves	0,00	10 545,00	10 545,00	0,00
1.80.30.20.64	Ana P. Luís P. Da Gama Mendes	0,00	9 690,00	9 690,00	0,00
1.80.30.20.65	Gisela K. C. F Barbas Martins	0,00	9 690,00	9 690,00	0,00
1.80.30.20.66	Maria Filomena Oliveira P. Tanica	0,00	10 545,00	10 545,00	0,00
1.80.30.20.67	José Augusto Coelho Dos Santos	0,00	19 238,64	19 238,64	0,00
1.80.30.20.68	Jorge Manuel De Jesus	0,00	10 545,00	10 545,00	0,00



Nº de Conta	Descrição de Conta	Saldo de Período Anterior (n-1)	Período		Saldo Actual (n)
			Débito	Crédito	
Activo					
1.80.30.80	Outros Devedores Diversos	0,00	5 772 103,07	182 364,40	5 589 738,67
1.80.30.80.2	BCH Regularizações de Clientes (218001310)	0,00	1 423 742,89	0,00	1 423 742,89
1.80.30.80.3	BIC Regularizações de Clientes (197858842)	0,00	69 561,20	0,00	69 561,20
1.80.30.80.4	BCS Regularizações de Clientes (54143010-	0,00	779 096,33	0,00	779 096,33
1.80.30.80.5	Banco Sol Regularizações de Clientes (1998	0,00	3 317 338,25	0,00	3 317 338,25
1.80.30.80.6	Makenny	0,00	175 000,00	175 000,00	0,00
1.80.30.80.7	António de Carvalho	0,00	7 364,40	7 364,40	0,00
1.80.40	Outros Valores de Natureza Administrativa e de Comercialização	0,00	0,00	0,00	0,00
1.80.40.10	Adiantamentos e Antecipações	0,00	0,00	0,00	0,00
1.80.40.10.30	Valores a receber	0,00	0,00	0,00	0,00
1.80.40.10.30.11	Conta com pagamento por esclarecer		0,00	0,00	0,00
1.80.40.20	Despesas Antecipadas	0,00	0,00	0,00	0,00
1.80.40.20.10	Assistência Técnica	0,00	0,00	0,00	0,00
1.80.40.80	Outros Adiantamentos	0,00	0,00	0,00	0,00
1.80.40.80.10	Makenny	0,00	0,00	0,00	0,00
1.80.80	Bens Não de Uso Próprio	0,00			
1.80.90	(-) Provisões Específicas para Perdas				
1.85	Adiantamentos a fornecedores	0,00	777 250,00	327 250,00	450 000,00
1.85.10	Adiantamentos a fornecedores	0,00	777 250,00	327 250,00	450 000,00
1.85.10.1	Júlia Figueiredo Samuel Bravo Garcia	0,00	225 000,00	0,00	225 000,00
1.85.10.2	Adilson D. S. Fernandes	0,00	225 000,00	0,00	225 000,00
1.85.10.3	Adelino Panzo André	0,00	327 250,00	327 250,00	0,00
1.90	Participações Sociais	0,00	0,00	0,00	0,00
1.90.10	Investimentos em Associados	0,00	0,00	0,00	0,00
1.95	Activos Fixos Tangíveis e Intangíveis	36 649 638,78	1 953 510,83	7 155 501,42	31 447 648,19
1.95.10	Activos Fixos Tangíveis	11 821 543,61	1 953 510,83	1 994 572,43	11 780 482,01
1.95.10.1	Edifícios e outras Construções	6 098 300,00	0,00	0,00	6 098 300,00
1.95.10.2	Equipamento administrativo	6 338 071,00	1 953 510,83	0,00	8 291 581,83
1.95.10.90	(-) Depreciações Acumuladas	614 827,39	0,00	1 994 572,43	2 609 399,82
1.95.10.90.1	Edifícios e outras Construções	304 915,00	0,00	304 915,00	609 830,00
1.95.10.90.2	Equipamento administrativo	309 912,39		1 689 657,43	1 999 569,82
1.95.30	Activos Fixos Intangíveis	24 828 095,17	0,00	5 160 928,99	19 667 166,18
1.95.30.1	Propriedade industrial e outros	1 399 670,00	0,00	0,00	1 399 670,00
1.95.30.2	Despesas de constituição	23 472 094,87		0,00	23 472 094,87
1.95.30.90	(-) Amortizações Acumuladas	43 669,70	0,00	5 160 928,99	5 204 598,69
1.95.30.90.10	Propriedade industrial e outros	43 669,70	0,00	466 510,01	510 179,71
1.95.30.90.30	Despesas de constituição	0,00	0,00	4 694 418,98	4 694 418,98
TOTAL DO ACTIVO		66 738 338,78	247 101 172,45	208 815 124,37	105 024 386,86



Lucrum Trust®

Balancete em31/12/2023 Valores expressos em Akz

EntidadeLucrum Trust, S.A

Balancete em 31/12/2023 Valores expressos em Akz

5.1.2 Passivo

Nº de Conta	Descrição de Conta	Saldo de Período Anterior (n-1)	Período		Saldo Actual (n)
			Débito	Crédito	
Passivo					
2.20	Operações para Obtenção de Liquidez	0,00	0,00	0,00	0,00
2.20.10	Recursos Monetários do Mercado Interfinanceiro				
2.20.20	Operações de Venda de Títulos Próprios com Acordo de Recompra				
2.20.30	Operações de Venda de Títulos de Terceiros com Acordo de Recompra				
2.30	Captações com Títulos e Valores Mobiliários	0,00	0,00	0,00	0,00
2.30.10	Títulos e Valores Mobiliários Emitidos ou Endossados				
2.40	Instrumentos Financeiros Derivados	0,00	0,00	0,00	0,00
2.40.10	Especulação e Arbitragem				
2.40.20	Cobertura(Hedge) de Valor Justo				
2.40.30	Cobertura(Hedge) de Fluxo de Caixa				
2.40.40	Cobertura(Hedge) de Investimento no Exterior				
2.50	Obrigações no Sistema de Pagamentos	0,00	0,00	0,00	0,00
2.50.10	Relações entre Instituições				
2.50.20	Relações com Instituições Financeiras				
2.70	Outras Captações	0,00	0,00	0,00	0,00
2.70.10	Dívidas Subordinadas				
2.70.20	Instrumentos Híbridos de Capital e Dívida				
2.70.30	Outras Captações Contratadas				
2.75	Adiantamentos de Clientes	0,00	0,00	11 840,00	11 840,00
2.75.10	Adiantamentos de Clientes	0,00	0,00	11 840,00	11 840,00
2.75.10.1	Mauesa S. M. Da Silva	0,00	0,00	1 295,00	1 295,00
2.75.10.2	Nelson A. A. Correia	0,00	0,00	10 545,00	10 545,00
2.80	Outras Obrigações	0,00	46 183 846,38	65 212 364,11	19 028 517,73
2.80.10	Outras Obrigações de Natureza Social ou Estatutária	0,00	0,00	0,00	0,00
2.80.20	Outras Obrigações de Natureza Fiscal	0,00	10 955 777,32	13 984 806,71	3 029 029,39
2.80.20.10	Imposto Fiscais a Pagar - Próprios	0,00	10 756 185,32	13 488 919,14	2 732 733,82
2.80.20..10.10	Imposto Predial	0,00	0,00	0,00	0,00
2.80.20.10.20	Imposto de Selo				
2.80.20.10.30	Imposto sobre Rendimento de Trabalho - Dependente	0,00	3 205 166,00	3 098 605,29	-106 560,71
2.80.20.10.40	Imposto Industrial	0,00	0,00	0,00	0,00
2.80.20.10.50	Segurança Social	0,00	2 530 568,00	2 658 174,38	127 606,38
2.80.20.10.60	Imposto Sobre Valor Acrescentado	0,00	4 933 488,62	7 645 176,77	2 711 688,15
2.80.20.10.70	Imposto sobre aplicação de capita		86 962,70	86 962,70	0,00
2.80.20.20	Encargos Fiscais a pagar Retidos de Terceiros	0,00	199 592,00	495 887,57	296 295,57
2.80.20.20.10	Imposto de Selo				
2.80.20.20.20	Imposto Sobre Rendimento de Capitais		0,00	0,00	0,00
2.80.20.20.30	Outros Impostos sobre Operações Bancárias				
2.80.20.20.40	Tributação Relativa a Remunerações				
2.80.20.20.50	Retenção na fonte (Lei 26-20) em Sede de l.l	0,00	199 592,00	443 887,57	244 295,57
2.80.20.20.40.20	IRT - Independente / Retenção na fonte (Lei 28/20)			52 000,00	52 000,00
2.80.20.20.40.30	Imposto de Selo sobre Remunerações				
2.80.20.20.40.40	Fundo de Financiamento Segurança Social				
2.80.20.20.40.50	Outros Impostos sobre Remunerações				
2.80.30	Outras Obrigações de Natureza Cível	0,00	15 026 407,62	31 025 896,53	15 999 488,91
2.80.30.60	Credores por Aquisições de Bens e Direitos	0,00	0,00	328 056,88	328 056,88
2.80.30.60.1	Sergio Pires Encarnação		0,00	328 056,88	328 056,88



Nº de Conta	Descrição de Conta	Saldo de Período Anterior (n-1)	Período		Saldo Actual (n)
			Débito	Crédito	
Passivo					
2.80.30.70	Credores Diversos	0,00	15 026 407,62	30 697 839,65	15 671 432,03
2.80.30.70.10	Fornecedores	0,00	10 777 082,03	25 264 926,58	14 487 844,55
2.80.30.70.10.1	Justo Valor Consulting, Lda	0,00	1 594 175,00	1 884 025,00	289 850,00
2.80.30.70.10.2	AIMEP TRAINING & Consulting	0,00	1 155 600,00	1 155 600,00	0,00
2.80.30.70.10.3	Zulumuka Investimentos	0,00	1 260 847,50	1 335 114,00	74 266,50
2.80.30.70.10.4	Makenny-Comércio e Prestação de Serv	0,00	5 000,00	5 000,00	0,00
2.80.30.70.10.5	Bodiva	0,00	1 301 412,52	4 164 173,59	2 862 761,07
2.80.30.70.10.6	Banco de Crédito do Sul S.A	0,00	121 662,66	121 662,66	0,00
2.80.30.70.10.7	UHY-A. Paredes e Assi. AngolaxisNexis	0,00	950 000,00	1 021 250,00	71 250,00
2.80.30.70.10.9	Infotech Brilliantly	0,00	4 346 453,74	14 674 673,18	10 328 219,44
2.80.30.70.10.10	LexisNexis	0,00	0,00	862 352,55	862 352,55
2.80.30.70.10.11	Banco Internacional e Crédito SA	0,00	41 930,61	41 075,60	-855,01
2.80.30.70.30	Outros Credores Diversos	0,00	4 249 325,59	5 432 913,07	1 183 587,48
2.80.30.70.30.1	MM Consultoria	0,00	533 000,00	1 455 670,00	922 670,00
2.80.30.70.30.2	Antónia de carvalho	0,00	7 364,40	7 364,40	0,00
2.80.30.70.30.3	Conta por esclarecer BCH	0,00	114 626,43	114 626,43	0,00
2.80.30.70.30.4	Agostinho Cardoso	0,00	0,00	194 644,00	194 644,00
2.80.30.70.30.5	Conta por esclarecer BAI	0,00	3 594 334,76	3 639 647,03	45 312,27
2.80.30.70.30.6	Conta por esclarecer BIC	0,00	0,00	20 961,21	20 961,21
2.80.40	Outras Obrigações de Natureza Administrativa e de Comercialização	0,00	20 201 661,44	20 201 660,87	-0,57
2.80.40.10	Pessoal - Salário e Outras Remunerações	0,00	20 201 661,44	20 201 660,87	-0,57
2.80.40.10.10	Membros dos Órgãos de Gestão e Fiscalização	0,00	0,00	0,00	0,00
2.80.40.10.20	Empregados	0,00	20 201 661,44	20 201 660,87	-0,57
2.80.40.20	Contribuição à Segurança Social	0,00	0,00	0,00	0,00
2.80.40.30	Honorários e Gratificações a Pagar	0,00	0,00	0,00	0,00
2.80.40.80	Outros Custos Administrativos e de Comercialização a Pagar	0,00	0,00	0,00	0,00
2.90	Provisões para Responsabilidades Prováveis	0,00	0,00	0,00	0,00
2.90.10	Provisões para Responsabilidades Prováveis de Natureza Social ou Estatutária				
2.90.20	Provisões para Responsabilidades Prováveis de Natureza Fiscal				
2.90.30	Provisões para Responsabilidades Prováveis de Natureza Cível				
2.90.40	Provisões para Responsabilidades Prováveis de Natureza Administrativa e de Comercialização				
2.90.50	Provisões para Responsabilidades Prováveis com Fundos de Pensões de Reforma e de Sobrevivência Patrocinados				
2.90.60	Provisões para Responsabilidades Prováveis na restação de Garantias				
2.95	Provisões Técnicas	0,00	0,00	0,00	0,00
2.95.10	Provisões Técnicas Relativas a Planos de Seguros				
2.95.20	Provisões Técnicas Relativas a Planos de Capitalização				
2.95.30	Provisões Técnicas Relativas a Planos de Previdência e Saúde Complementar				
TOTAL DO PASSIVO		0,00	46 183 846,38	65 224 204,11	19 040 357,73



Lucrum Trust®

Balancete em30/12/2023 Valores expressos em Akz

Entidade Lucrum Trust, S.A

Balancete em 30/11/2023 Valores expressos em Akz

5.1.3 Capital - Interesses Minoritários

Nº de Conta	Descrição de Conta	Saldo de Período Anterior (n-1)	Período		Saldo Actual (n)
			Débito	Crédito	
Interesses Minoritários					
3.10	Capital Social	0,00	0,00	0,00	0,00
3.10.10	Capital Social	0,00	0,00	0,00	0,00
3.10.20	Aumento de Capital Social	0,00	0,00	0,00	0,00
3.10.30	(-) Reduções de Capital social				
3.10.40	(-) Capital a Realizar				
3.20	Reserva de Actualização Monetária do Capital Social	0,00	0,00	0,00	0,00
3.20.10	Reserva de Actualização Monetária do Capital Social				
3.30	Reservas e Fundos	0,00	0,00	0,00	0,00
3.30.10	Reserva Legal				
3.30.20	Reserva Especial				
3.30.30	Fundo Social			0,00	
3.30.80	Outras Reservas				
3.30.90	Outros Fundos				
3.40	Resultados Potenciais	0,00	0,00	0,00	0,00
3.40.10	Ajustes ao Valor Justo em Activos Financeiros				
3.40.20	Ajustes ao Valor Justo em Instrumento Financeiros Derivados para cobertura (Hedge) de risco de Fluxo de Caixa				
3.40.30	Ajustes ao Valor Justo em Cobertura (Hedge) de Risco em investimentos no Exterior				
3.40.40	Varição Cambial em Participações Financeiras no Exterior				
3.40.50	Perdas Líquidas em Fundos de Pensões de Reforma e Sobrevivência Patrocinados				
3.40.60	Reserva de Reavaliação				
3.40.90	Encargos Fiscais Incidentes Sobre os Resultados Potenciais				
3.50	Resultados Transitados	0,00	0,00	0,00	0,00
3.50.10	Lucros ou Prejuízos Transitados				
3.60	(-) Dividendos Antecipados				
3.60.10	Dividendo Pagos Antecipadamente				
3.70	Resultado da Alteração de Critérios Contabilísticos	0,00	0,00	0,00	0,00
3.70.10	Resultado da Alteração de Critérios Contabilísticos				
3.80	(-) Acções em Tesouraria	0,00	0,00	0,00	0,00
3.80.10	Acções em Tesouraria				
3.80.20	Acções Preferenciais				
3.80.30	Acções Remíveis				
3.80.40	Prémios de Emissão				
TOTAL DOS INTERESSES MINORITÁRIOS		0,00	0,00	0,00	0,00



Lucrum Trust®

Balancete em31/12/2023 Valores expressos em Akz

Entidade Lucrum Trust, S.A

Balancete em 31/12/2023 Valores expressos em Akz

5.1.4 Capital – Fundos Próprios

Nº de Conta	Descrição de Conta	Saldo de Período Anterior (n-1)	Período		Saldo Actual (n)
			Débito	Crédito	
Fundos Próprios					
4.10	Capital Social	67 308 135,87	0,00	58 000 000,00	125 308 135,87
4.10.10	Capital Social	30 000 000,00	0,00	0,00	30 000 000,00
4.10.10.10	Makenny Comércio e Prestação de Serviços, Lda	12 000 000,00	0,00	0,00	12 000 000,00
4.10.10.20	4MS Man Space SPA Comércio	6 000 000,00	0,00	0,00	6 000 000,00
4.10.10.30	Maria Moreira	6 000 000,00	0,00	0,00	6 000 000,00
4.10.10.40	Agostinho Cardoso	4 500 000,00	0,00	0,00	4 500 000,00
4.10.10.50	Kenny Machado	1 500 000,00	0,00	0,00	1 500 000,00
4.10.20	Aumento de Capital Social				
4.10.30	(-) Reduções de Capital social				
4.10.40	(-) Capital a Realizar				
4.10.50	Prestações Suplementares	37 308 135,87		58 000 000,00	95 308 135,87
4.20	Reserva de Actualização Monetária do Capital Social	0,00	0,00	0,00	0,00
4.20.10	Reserva de Actualização Monetária do Capital Social				
4.30	Reservas e Fundos	0,00	0,00	0,00	0,00
4.30.10	Reserva Legal				
4.30.20	Reserva Especial				
4.30.30	Fundo Social				
4.30.80	Outras Reservas				
4.30.90	Outros Fundos				
4.40	Resultados Pontenciais	0,00	0,00	0,00	0,00
4.40.10	Ajustes ao Valor Justo em Activos Financeiros				
4.40.20	Ajustes ao Valor Justo em Instrumento Financeiros Derivados para cobertura (Hedge) de Risco de Fluxo de Caixa				
4.40.30	Ajustes ao Valor Justo em Cobertura (Hedge) de Risco em investimentos no Exterior				
4.40.40	Variação Cambial em Participações Financeiras no Exterior				
4.40.50	Perdas Líquidas em Fundos de Pensões de Reforma e Sobrevivência Patrocinados				
4.40.60	Reserva de Reavaliação				
4.40.90	Encargos Fiscais Incidentes Sobre os Resultados Potenciais				
4.50	Resultados Transitados	-569 797,09	0,00	-38 754 309,66	-39 324 106,75
4.50.10	Lucros ou Prejuízos Transitados	-569 797,09		-38 754 309,66	-39 324 106,75
4.60	(-) Dividendos Antecipados	0,00	0,00	0,00	0,00
4.60.10	Dividendo Pagos Antecipadamente				
4.70	Resultado da Alteração de Critérios Contabilísticos	0,00	0,00	0,00	0,00
4.70.10	Resultado da Alteração de Critérios Contabilísticos				
4.80	(-) Acções eem Tesouraria	0,00	0,00	0,00	0,00
4.80.10	Acções em Tesouraria				
4.80.20	Acções Preferenciais				
4.80.30	Acções Removíveis				
4.80.40	Prémios de Emissão				
TOTAL DOS FUNDOS PRÓPRIOS		66 738 338,78	0,00	19 245 690,34	85 984 029,12



Lucrum Trust®

Balancete em31/12/2023 Valores expressos em Akz

EntidadeLucrum Trust, S.A

Balancete em 31/12/2023 Valores expressos em Akz

5.1.5 Resultados

Nº de Conta	Descrição de Conta	Saldo de Período Anterior (n-1)	Período		Saldo Actual (n)
			Débito	Crédito	
Resultados					
5.10	Resultado Operacional	-569 797,09	64 994 996,86	26 240 687,20	-39 324 106,75
5.10.10	Resultado de Intermediação Financeira	110 958,90	3 982 183,60	26 240 687,20	1 264 649,67
5.10.10.10	Margem Financeira	110 958,90	0,00	1 153 690,77	1 264 649,67
5.10.10.10.10	Proveitos de Instrumentos Financeiros Activos	110 958,90	0,00	1 153 690,77	1 264 649,67
5.10.10.10.10.10	Proveitos de Aplicações de Liquidez	0,00		0,00	
5.10.10.10.20	Custos de Instrumentos Financeiros Passivos	0,00	0,00	0,00	0,00
5.10.10.10.20.10	Custos de Operações para Obtenção de Liquidez				
5.10.10.10.20.10.10	Custo de Operações no Mercado Monetário Intermediário				
5.10.10.40	Resultado de Prestação de Serviços Financeiros	0,00	3 982 183,60	25 086 996,43	21 104 812,83
5.10.10.40.10	Proveitos de Prestação de Serviços	0,00	0,00	25 086 996,43	25 086 996,43
5.10.10.40.10.10	Comissões de Emissão		0,00	25 086 996,43	25 086 996,43
5.10.10.40.20	Custos de Comissões, Corretagens e Custódias	0,00	3 982 183,60		-3 982 183,60
5.10.20	Outros Custos e proveitos Operacionais	680 755,99	61 012 113,26	0,00	61 692 869,25
5.10.20.10	Custos Administrativos e de Comercialização	0,00	61 012 113,26	0,00	29 576 250,54
5.10.20.10.10	Pessoal	0,00	29 576 250,54	0,00	29 576 250,54
5.10.20.10.10.10	Membros dos Órgãos de Gestão e Fiscalização				
5.10.20.10.10.20	Empregados	0,00	29 576 250,54	0,00	29 576 250,54
5.10.20.10.10.20.10	Ordenado	0,00	11 859 254,32		11 859 254,32
5.10.20.10.10.20.11	Subsídio de Natal	0,00	0,00		0,00
5.10.20.10.10.20.20	Subsídio de Alimentação	0,00	3 191 673,93		3 191 673,93
5.10.20.10.10.20.30	Subsídio de Transporte	0,00	8 974 294,50		8 974 294,50
5.10.20.10.10.20.40	Encargos sobre Remunerações	0,00	1 933 217,79		1 933 217,79
5.10.20.10.10.20.50	Formação	0,00	3 575 300,00		3 575 300,00
5.10.20.10.10.20.60	Transporte (Taxi)	0,00	40 810,00		40 810,00
5.10.20.10.10.20.70	Ajuda de Custo	0,00	1 700,00		1 700,00
5.10.20.10.20	Fornecimento de Terceiros	22 258,90	22 751 634,55	0,00	22 751 634,55
5.10.20.10.20.10	Comunicações	0,00	155 770,00		155 770,00
5.10.20.10.20.20	Água e Energia	0,00	91 771,00		91 771,00
5.10.20.10.20.30	Transporte, Deslocação e Alojamento	0,00	0,00		0,00
5.10.20.10.20.40	Publicações, Publicidade e Propaganda	0,00	1 345 114,00		1 345 114,00
5.10.20.10.20.50	Segurança, Conservação e Reparação	0,00	35 519,00		35 519,00
5.10.20.10.20.60	Auditoria, Consultorias e Outros Serviços Técnicos Especializados	0,00	3 315 000,00		3 315 000,00
5.10.20.10.20.70	Despesa de Representação	0,00	122 731,58		122 731,58



Nº de Conta	Descrição de Conta	Saldo de Período Anterior (n-1)	Período		Saldo Actual (n)
			Débito	Crédito	
Resultados					
5.10.20.10.20	Fornecimento de Terceiros	22 258,90	22 751 634,55	0,00	22 751 634,55
5.10.20.10.20.10	Comunicações	0,00	155 770,00		155 770,00
5.10.20.10.20.20	Água e Energia	0,00	91 771,00		91 771,00
5.10.20.10.20.30	Transporte, Deslocação e Alojamento	0,00	0,00		0,00
5.10.20.10.20.40	Publicações, Publicidade e Propaganda	0,00	1 345 114,00		1 345 114,00
5.10.20.10.20.50	Segurança, Conservação e Reparação	0,00	35 519,00		35 519,00
5.10.20.10.20.60	Auditoria, Consultorias e Outros Serviços Técnicos Especializados	0,00	3 315 000,00		3 315 000,00
5.10.20.10.20.70	Despesa de Representação	0,00	122 731,58		122 731,58
5.10.20.10.20.90	Material de Escritório	0,00	46 810,24		46 810,24
5.10.20.10.20.99	Outros Fornecimentos de Terceiros	22 258,90	17 638 918,73	0,00	17 638 918,73
5.10.20.10.20.99.10	Limpeza, Higiêne e Conforto	0,00	55 298,00		55 298,00
5.10.20.10.20.99.20	Assistência Técnica	0,00	15 537 025,73		15 537 025,73
5.10.20.10.20.99.30	Contenciosos e Notariado	0,00	349 303,00		349 303,00
5.10.20.10.20.99.80	Emolumentos e Taxas	0,00	1 697 292,00		1 697 292,00
5.10.20.10.20.99.90	Quotizações	0,00	0,00		0,00
5.10.20.10.30	Impostos e Taxas Não Incidente sobre o Resultado	11 095,89	86 962,70		98 058,59
5.10.20.10.40	Penalidades Aplicadas por Autoridades Reguladoras	0,00	67 990,00	0,00	67 990,00
5.10.20.10.40.10	Multas Fiscais	0,00	67 990,00	0,00	67 990,00
5.10.20.10.80	Outros Custos Administrativos e de Comercialização	11 163,01	1 373 774,05	0,00	1 384 937,06
5.10.20.10.80.10	Serviços Bancários	11 163,01	426 363,53		437 526,54
5.10.20.10.80.11	Custos não Documentados	0,00	947 410,52		947 410,52
5.10.20.10.90	Depreciações e Amortizações	658 497,09	7 155 501,42	0,00	7 813 998,51
5.10.20.10.90.10	Depreciação de Activos Fixos Tangíveis	614 827,39	1 994 572,43	0,00	2 609 399,82
5.10.20.10.90.10.20	Moveis, Utensílio, Instalações e Equipamentos	614 827,39	1 994 572,43		2 609 399,82
5.10.20.10.90.20	Amortização de Activos Intangíveis	43 669,70	5 160 928,99	0,00	5 204 598,69
5.10.20.10.90.20.10	Propriedade industrial e outros	43 669,70	466 510,01		510 179,71
5.10.20.10.90.20.30	Despesas de Constituição	0,00	4 694 418,98		4 694 418,98
5.10.30	Resultado da Actualização Monetária				
5.20	Resultado Não Operacional	0,00	700,00	0,00	700,00
5.20.40	Outros Ganhos e Perdas Não Operacionais	0,00	700,00	0,00	700,00
5.20.40.10	Ajustes de Exercícios Anteriores		700,00	0,00	700,00
5.20.40.50	Juros de Depósito a Prazo	0,00	0,00	0,00	0,00
5.20.50	Provisão no Valor Recuperável				0,00
5.30	Encargos Sobre o Resultado Corrente	0,00	0,00	0,00	0,00
5.30.10	Impostos Sobre Resultado				0,00
5.30.20	Participações no Resultado				0,00
5.30.30	Contribuições Sobre o Resultado				0,00
5.80	Interesses Minoritários	0,00	0,00	0,00	0,00
5.80.10	Interesses dos Sócios Minoritários no Resultado				0,00
5.90	Apuramento do Resultado	-569 797,09	64 995 696,86	26 240 687,20	-39 324 806,75
5.90.10	Apuramento do Resultado	-569 797,09	64 995 696,86	26 240 687,20	-39 324 806,75
TOTAL DOS RESULTADOS		-569 797,09	64 995 696,86	26 240 687,20	-39 324 806,75



Lucrum Trust®

Balancete em31/12/2023 Valores expressos em Akz
EntidadeLucrum Trust, S.A
Balancete em 31/12/2023 Valores expressos em Akz

5.1.6 Fluxos de Caixa

Nº de Conta	Descrição de Conta	Saldo de Período Anterior (n-1)	Período		Saldo Actual (n)
			Débito	Crédito	
Fluxos de Caixa					
6.10	Fluxos de Caixa das Operações	0,00	49 990 446,09	26 228 847,20	-23 761 598,89
6.10.10	Fluxo de Caixa Operacional da Intermediação Financeira			26 228 847,20	26 228 847,20
6.10.20	Recebimentos e Pagamentos de Outros Proveitos e Custos Operacionais		49 990 446,09		-49 990 446,09
6.20	Fluxo de Caixa dos Investimentos	0,00	1 953 510,83	0,00	-1 953 510,83
6.20.10	Fluxo de Caixa dos Investimentos de Intermediação Financeira				
6.20.20	Fluxo de Caixa dos Investimentos em Outros Valores				
6.20.30	Fluxo de Caixa das Participações Sociais				
6.20.40	Fluxo de caixa de Activos Fixos Tangíveis e Activos intangíveis		1 953 510,83		-1 953 510,83
6.20.50	Fluxo de Caixa dos Outros Ganhos e Perdas Não Operacionais				
6.30	Fluxo de Caixa dos Financiamentos	0,00	0,00	83 000 000,00	83 000 000,00
6.30.10	Fluxo de Caixa dos Financiamentos de Intermediação Financeira				
6.30.20	Fluxo de Caixa dos Financiamentos com Interesses Minoritários				
6.30.30	Fluxo de Caixa dos Financiamentos Com Fundos Próprios		0,00	0,00	0,00
6.30.40	Fluxos de Caixa dos Financiamentos com Outras Obrigações				
6.30.50	Prestações Suplementares	0,00		83 000 000,00	83 000 000,00
6.90	Variações nas Disponibilidades	5 088 000,00	0,00	0,00	5 088 000,00
6.90.10	Variações nas Disponibilidades	5 088 000,00	0,00	0,00	57 284 890,28
6.90.10.10	Caixa	0,00	0,00	0,00	0,00
6.90.10.20	Depósito a Prazo	5 088 000,00	0,00	0,00	50 000 000,00
6.90.10.30	Depósito a Ordem	0,00	0,00	0,00	12 372 890,28
TOTAL DOS FLUXOS DE CAIXA		5 088 000,00	51 943 956,92	109 228 847,20	62 372 890,28



Lucrum Trust®

Balancete em31/12/2023 Valores expressos em Akz

Entidade Lucrum Trust, S.A

Balancete em 31/12/2023 Valores expressos em Akz

5.1.7 Mutações de Fundos Próprios

Nº de Conta	Descrição de Conta	Saldo de Período Anterior (n-1)	Período		Saldo Actual (n)
			Débito	Crédito	
Mutações nos Fundos Próprios					
7.10	Mutações no Capital Social	37 308 135,87	0,00	58 000 000,00	95 308 135,87
7.10.10	Recebimentos por Aumentos de Capital Social	0,00		0,00	0,00
7.10.20	Pagamentos por Reduções de Capital Social				
7.10.30	Resgate de Acções ou Quotas Próprias em Tesouraria				
7.10.40	Incorporações de Reservas ao Capital Social				
7.10.50	Incorporações de Resultados Transitados ao Capital Social				
7.10.60	Compensações de Prejuízos				
7.10.70	Prestações Suplementares	37 308 135,87	0,00	58 000 000,00	95 308 135,87
7.20	Mutações na Reserva de Actualização Monetária do Capital Social	0,00	0,00	0,00	0,00
7.20.10	Incorporações de Reservas ao Capital Social				
7.20.90	Reconhecimento da Actualização Monetária				
7.30	Mutações nas Reservas e Fundos	0,00	0,00	0,00	0,00
7.30.10	Constituições de Reservas e Fundos				
7.30.20	Incorporações de Reservas ao Capital Social				
7.30.30	Compensações de Prejuízos				
7.30.40	Resultado na Alienação de Acções ou Quotas Próprias em Tesouraria				
7.30.50	Anulações de Reservas e Fundos				
7.30.90	Reconhecimento da Actualização Monetária				
7.40	Resultado Potenciais	-569 797,09	-38 754 309,66	0,00	-39 324 106,75



Nº de Conta	Descrição de Conta	Saldo de Período Anterior (n-1)	Período		Saldo Actual (n)
			Débito	Crédito	
Mutações nos Fundos Próprios					
7.40.10	Reconhecimento dos Resultados Potenciais				
7.40.20	Transferência ao Resultado do Exercício				
7.40.30	Anulações dos Resultados Potenciais				
7.40.40	Reconhecimento dos Encargos Fiscais Incidentes				
7.40.50	Anulação dos Encargos Fiscais Incidentes				
7.40.60	Transferência de Resultados Potenciais aos Resultados Transitados				
7.40.70	Resultado Líquido do Exercício	-569 797,09	-38 754 309,66	0,00	-39 324 106,75
7.40.90	Reconhecimento da Actualização Monetária				
7.50	Mutações nos Resultados Transitados	0,00	0,00	0,00	0,00
7.50.10	Apropriação do Resultado do Exercício				
7.50.20	Dividendos Propostos no período				
7.50.30	Constituições de Reservas e Fundos				
7.50.40	Compensações de Dividendos Antecipados				
7.50.50	Incorporações de Resultados Transitados ao Capital Social				
7.50.60	Compensações de Prejuízos				
7.50.70	Transferência de Resultados Potenciais aos Resultados Transitados				
7.50.80	Anulações de Reservas e Fundos				
7.50.90	Reconhecimento da Actualização Monetária				
7.60	Mutações nos Dividendos Antecipados	0,00	0,00	0,00	0,00
7.60.10	Pagamentos de Dividendo Antecipados				
7.60.20	Compensações de Dividendos Antecipados				
7.60.90	Reconhecimento da Actualização Monetária				
7.70	Mutações no Resultado da Alteração de Critérios Contabilísticos	0,00	0,00	0,00	0,00
7.70.10	Resultado da Alteração de Critérios Contabilísticos				
7.80	Mutações em Acções ou Quotas Próprias em Tesouraria	0,00	0,00	0,00	0,00
7.80.10	Aquisição de Acções ou Quotas Próprias em Tesouraria				
7.80.20	Alienação de Acções ou Quotas Próprias em Tesouraria				
7.80.30	Resgate de Acções ou Quotas Próprias em Tesouraria				
7.80.90	Reconhecimento da Actualização Monetária				
7.90	Variações nos Fundos Próprios	36 738 338,78	-38 754 309,66	58 000 000,00	-60 015 970,88
7.90.10	Variações nos Fundos Próprios	36 738 338,78	-38 754 309,66	58 000 000,00	-60 015 970,88
TOTAL DAS MUTAÇÕES DE FUNDOS PRÓPRIOS		36 738 338,78	-38 754 309,66	58 000 000,00	-60 015 970,88